
PAUTA DE JULGAMENTO - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2021

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS
RESOLUÇÃO Nº 61, DE 25 DE JUNHO DE 2021 O PRESIDENTE DA JUNTA DE ANÁLISE
DE RECURSOS, unidade colegiada DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, com a atribuição de julgar,
em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e de exigência de
créditos tributários e nãotributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme
Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no
Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 79, de
28 de abril de 2020. página 17, , que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art. 1º Tornar
pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária por Videoconferência da 1ª Câmara e
da 2ª Câmara no mês de junho de 2021, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou seus
procuradores poderão participar da videoconferência encaminhado solicitação para o e-mail
jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 39615185 até 1 (uma) hora antes do início da
sessão para receber o link de acesso. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação. ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS. 1ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA Data: 29 Junho de 2021,
terça-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às 9:30 horas. Endereço da
Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: ÊNIO SANTIAGO
CHAGAS JÚNIOR. Recorrente: JULIANA GALVÃO FONSECA. Processo
04017-00002434/2019-16. (Auto de Infração). Recorrente: DALVENIR PEREIRA DE
SOUZA. Processo 04017-00000789/2020-12. (Intimação Demolitória). Recorrente: JOSÉ
NILTON DE CARVALHO. Processo 04017- 00000470/2020-89. (Intimação Demolitória).
Recorrente: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SPERANDIO. Processo
04017-00000327/2020-97. (Intimação Demolitória). Recorrente: JORGE ROBERTO
SOARES BASTO. Processo 04017-00000131/2020-01. (Intimação Demolitória). Recorrente:
FERRAZ ADVOGADOS ASSOCIADOS. Processo 00361- 00004890/2018-85. (Auto de
Notificação). Recorrente: ISABEL DA CRUZ SANTOS. Processo 00361-00052412/2017-09.
(Auto de Notificação). Relatora: CRISTIANE NINA ANTUNES. Recorrente: HENRIQUE
VINÍCIUS DE OLIVEIRA. Processo 00361- 00011321/2019-77. (Auto de Apreensão).
Recorrente: HENRIQUE VINÍCIUS DE OLIVEIRA. Processo 00361-00011318/2019-53.
(Auto de Apreensão). Recorrente: HENRIQUE VINÍCIUS DE OLIVEIRA. Processo
00361-00011319/2019-06. (Auto de Apreensão). Recorrente: HENRIQUE VINÍCIUS DE
OLIVEIRA. Processo 00361- 00011325/2019-55. (Auto de Apreensão). Recorrente:
HENRIQUE VINÍCIUS DE OLIVEIRA. Processo 00361-00011324/2019-19. (Auto de
Apreensão). Recorrente: HENRIQUE VINÍCIUS DE OLIVEIRA. Processo
00361-00011322/2019-11. (Auto de Apreensão). Recorrente: PAOLO ASSAYUKI
RODRIGUES TANAKA. Processo 00361- 00006292/2019-21(Auto de Notificação). Relatora:
ANNE AMARO OLIVEIRA. Recorrente: SANDRA BARBOSA MACEDO. Processo
00361-00011289/2019-20. (Auto de Notificação). Recorrente: IVONE APARECIDA TORRES
DE OLIVEIRA SANTIAGO. Processo 04017-00000125/2019-10. (Auto de Notificação).
Recorrente: MURILO CAETANO ALVES LOPES. Processo 00361-00005775/2019-17. (Auto
de Embargo). Recorrente: MARIA JOSE DO NASCIMENTO OLIVEIRA. Processo
00361-00006505/2019-15. (Auto de Notificação). Recorrente: SABINO AMARAL NETO.
Processo 04017-00002819/2019-83. (Auto de Embargo). Recorrente: BSB
AGROPECUÁRIA. Processo 04017-00005802/2019-88. (Auto de Embargo). Recorrente:
DAVI ZANATA. Processo 00361-00003794/2019-09. (Auto de Notificação). Recorrente: RITA



BARBOSA DE SOUZA. Processo 00361- 00011085/2019-99. (Auto de Notificação).
Recorrente: FARLEY ANDERSON PEREIRA DA SILVA. Processo
04017-00001155/2019-35. (Auto de Embargo). Recorrente: CONDOMÍNIO RESIDENCIAL
TARTUCE. Processo 04017- 00004731/2019-04. (Auto de Embargo). Recorrente:
FLORDELIZ ALKMIM. Processo 04017-00003151/2019-91. (Auto de Infração). Recorrente:
CARLOS ANDRÉ FROIS PEREIRA RESENDE. Processo 00361-00003314/2019-00. (Auto
de Infração).Recorrente: FREDERICO COELHO JORGE LEAL. Processo 00361-
00004031/2019-77. (Auto de Infração). Recorrente: MARIA ALICE BARROS MOREIRA.
Processo 00361-00011219/2018-91. (Auto de Infração). Recorrente: WALTER FALEIROS
JÚNIOR. Processo 00361-00009778/2019-11. (Auto de Infração). Recorrente: MARIA
STELLA DE ANDRADE MACKAY DUBUGRAS. Processo 04017-00006924/2019-91. (Auto
de Infração). Recorrente: MARCO ANTÔNIO POUCHAIN DE VASCONCELOS. Processo
04017-00009564/2019-80. (Auto de Infração). Recorrente: JOSE EXPEDITO DE FREITAS.
Processo 00361- 00057510/2017-24. (Auto de Infração). Recorrente: CONDOMÍNIO DO
BLOCO C DA SQS 108. Processo 00361-00020203/2018-79. (Auto de Infração).
Recorrente: MARCUS VINÍCIUS DA SILVA DANTAS. Processo 00361-00012786/2018-64.
(Auto de Notificação). Recorrente: EDUARDO GOMES CALMON ALVES CARDOSO.
Processo 00361-00024364/2018-31. (Auto de Infração). Relator: ANTÔNIO CARLOS
PEREIRA MARTINS. Recorrente: LÚCIA DE FÁTIMA DA SILVA. Processo
04017-00007887/2019-39. (Auto de Embargo). Recorrente: DANILO DIVINO DA CUNHA.
Processo 04017-00006020/2020-08. (Auto de Infração). Recorrente: LAGO SUL
COMERCIAL DE ALIMENTOS S/A. Processo 04017- 00015055/2020-20. (Auto de
Infração). Recorrente: MARIA DE LOURDES DE AGUIAR COSTA. Processo
04017-00019518/2020-22. (Auto de Infração). Recorrente: GIOVANNA MAIA ME. Processo
04017-00021918/2020-06. (Cobrança de Auto de Infração). Recorrente: RAIMUNDO ILNÁ
LOBO FERREIRA. Processo 04017- 00008163/2020-46. (Auto de Infração). Recorrente:
JURANDIR MARINHO DIAS. Processo 04017-00006163/2020-10. (Auto de Infração).
Recorrente: CONSTRUTORA CASTELO LTDA. Processo 04017-00021129/2020-67. (Auto
de Infração). Recorrente: CONDOMÍNIO SAINT TROPEZ. Processo
04017-00008640/2020-73. (Auto de Infração). Recorrente: NILSON PEREIRA NEVES.
Processo 04017-00007675/2019- 51. (Auto de Notificação). Recorrente: JOSINEI PEREIRA
RIBEIRO. Processo 04017- 00013809/2019-73. (Auto de Notificação). Recorrente: QMC
TELECOM DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA. Processo
00361-00001613/2019-00. (Auto de Embargo). Recorrente: JOÃO VICTOR MELO
FERREIRA. Processo 04017- 00000220/2019-13. (Auto de Notificação). Recorrente: CASA
AMARELA FOGÃO A LENHA LTDA. Processo 00361-00009011/2019-92. (Auto de
Embargo). Recorrente: MARCELO MOREIRA DE ARAÚJO. Processo
04017-00008341/2019-03. (Auto de Notificação). Recorrente: ACADEMIA DE BALLET
LÚCIA TOLLER. Processo 04017-00013833/2019-11. (Auto de Notificação). Recorrente:
CASA AMARELA FOGÃO A LENHA LTDA. Processo 00361-00004041/2019-11. (Auto de
Notificação). Recorrente: DENISE RIBEIRO LOPES. Processo 04017-00006837/2019-34.
(Auto de Notificação). Recorrente: VANDENBERGUE DOS SANTOS SOBREIRA
MACHADO. Processo 00361-00009269/2019-99. (Auto de Notificação). Recorrente:
COSME FERREIRA DOMINGUES. Processo 04017-00006941/2019-29. (Auto de
Notificação). Recorrente: MARTINS E COELHO LTDA – EPP. Processo 04017-
00004627/2020-45. (Auto de Notificação). 2ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA
DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA Data: 30 de Junho de 2021, quarta-feira.
Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às 9:00 horas. Endereço da Sede: SIA



trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: DANIEL BORGES GOMES.
Recorrente: ROEHSIG & ROEHSIG LTDA. Processo 00361-00011947/2018-01. (Auto de
Notificação). Recorrente: JCDECAUX MIDIA LTDA. Processo 00361-00021062/2018-10.
(Auto de Notificação). Recorrente: CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL. Processo
00361-00003911/2018- 45. (Auto de Notificação). Recorrente: LS LOCAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS. Processo 00361-00009114/2018-71. (Auto de Notificação).
Recorrente: PAULO DUARTE IMOVEIS LTDA – ME. Processo 00361-00012095/2018-61.
(Auto de Notificação). Recorrente: VISUPLAC PROJETOS E MÍDIA URBANAS LTDA.
Processo 00361-00007062/2018-07. (Auto de Notificação). Recorrente: ACADEMIA
MASTER FIT LTDA ME. Processo 00361-00003143/2018-20. (Auto de Notificação). Relator:
ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA. Recorrente: CHALES ALFAMA HOSPEDAGENS
EIRELI ME. Processo 00361-00023067/2018-79. (Auto de Notificação). Recorrente: JV
ALONSO COMERCIAL DE MÓVEIS-ME. Processo 00361-00009159/2018-46. (Auto de
Notificação). Recorrente: FELICIDADE CARDOSO DE OLIVEIRA. Processo
04017-00007302/2019-81.(Intimação Demolitória). Recorrente: OBA HORTIFRUTI
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE FRUTAS LTDA. Processo 00361-00010656/2018-97.
(Intimação Demolitória). Recorrente: ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E BENEFICENTE DO
RECANTO DAS EMAS. Processo 00361-00004723/2019-15. (Intimação Demolitória).
Recorrente: JHEYMES FERREIRA BRAGA. Processo 04017-00007304/2019-
70.(Intimação Demolitória). Recorrente: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO VISION WORK E
LIVE. Processo 04017-00012947/2019-35. (Intimação Demolitória). Recorrente: GILBERTO
LIMA DO NASCIMENTO. Processo 0361-005965/2017. (Intimação Demolitória).
Recorrente: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SAN SEBASTIAN. Processo
00361-00010912/2019-27. (Intimação Demolitória). Relator: LEONARDO FABRÍCIO DE
REZENDE. Recorrente: ESQUIVAL LUIZ DA SILVA. Processo 00361-00010940/2019- 44.
(Auto de Intimação Demolitória). Recorrente: JADSON SANTANA DE SOUSA. Processo
00361-00009222/2019-25. (Auto de Intimação Demolitória). Recorrente: MARCO ANTÔNIO
POUCHAIN DE VASCONCELOS Processo 00361-00008095/2019- 47. (Auto de Intimação
Demolitória). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO A DO SCLN 308 ED MULHER.
Processo 00361-00004272/2019-16. (Auto de Notificação). Recorrente: BRASÍLIO
MAMORU KODAMA. Processo 04017-00001499/2019-44. (Auto de Notificação).
Recorrente: JULIANA GALVÃO FONSECA. Processo 04017- 00002028/2019-53. (Auto de
Embargo). Recorrente: ADRIANO SABINO DE MELO. Processo 00361-00008279/2019-15.
(Auto de Embargo). Recorrente: SOLUÇÃO PARABRISAS BRASÍLIA LTDA. Processo
00361-00024282/2018-97. (Auto de Notificação). Recorrente: CASA DAS GARRAFAS LTDA
ME. Processo 00361- 00003588/2018-18. (Auto de Interdição). Relator: GERVÁSIO NUNES
DE OLIVEIRA ALVES. Recorrente: RN BAR E RESTAURANTE EIRELI ME. Processo
00361- 00004039/2019-33. (Auto de Interdição). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO B
SQS 308. Processo 04017-00004974/2019-34. (Auto de Notificação). Recorrente:
FRATERNIDADE UNIVERSALISTA DA DIVINA LUZ CRÍSTICA. Processo 00361-
00002613/2019-19. (Auto de Interdição). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO B DA SQS
115. Processo 04017-00009323/2019-31. (Auto de Notificação). Recorrente: NILZETE
MARIA DE MORAIS. Processo 00361-00006794/2019-52. (Auto de Notificação).
Recorrente: ASHABERE-ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E BENEFICENTE DO RECANTO
DAS EMAS. Processo 00361-00004077/2019-96. (Auto de Embargo). Recorrente:
ASHABERE-ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E BENEFICENTE DO RECANTO DAS EMAS
Processo 00361-00004061/2019-83. (Auto de Embargo). Recorrente: BRENO DE SOUZA
SILVA. Processo 00361-00004046/2019- 35. (Auto de Embargo). Recorrente: HÉLIO



RODRIGUES DA CRUZ. Processo 04017- 00012369/2019-37. (Auto de Notificação).
Recorrente: EDILEUZA DE JESUS SOARES RIBEIRO. Processo
04017-00011838/2019-09. (Auto de Embargo). Recorrente: O UNIVERSITÁRIO
RESTAURANTE INDUSTRIA COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA LTDA. Processo
00361-00019210/2018-28. (Auto de Infração). Recorrente: MARIA CANDIDA DE CASTRO
BERNARDES. Processo 00361-00060499/2017-80. (Auto de Infração). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO PRIVÊ I. Processo 00361-00005212/2019-11. (Auto de Infração).
Recorrente: RESPONSA BAR E REST. COM. DE ALIMENTOS EIRELI. Processo
00361-00005658/2019-45. (Auto de Infração). Recorrente: MARIA LUCIENE BENTO
GUIMARAES. Processo 00361-00023666/2018-92. (Auto de Infração). Recorrente:
EDERSON CABRAL DE BRITO. Processo 00361-00010488/2019- 11. (Auto de Infração).
Recorrente: ABEL ABADIO ME. Processo 04017-00001842/2019- 51. (Auto de Infração).
Recorrente: VANDERLIA BEZERRA DO VALE. Processo 00361-00025011/2018-59. (Auto
de Infração). Recorrente: ISMAEL SERAFIM DOS SANTOS. Processo
00361-00005418/2019-41. (Auto de Infração). Recorrente: ELOÍSA HELENA VINHAL.
Processo 00361-00004834/2019-21. (Auto de Infração). Recorrente: JOSÉ WASHINGTON
DE CARVALHO NOVAES. Processo 00361-00003430/2019-11. (Auto de Infração). Relator:
NIRASIO DE SOUZA ARAUJO. Recorrente: DEPÓSITO DE BEBIDAS PIAUÍ LTDA.
Processo 00361-00003592/2019-59. (Auto de Infração). Recorrente: JOSE DINIZ DE
MELO. Processo 04017-00011997/2019-03. (Auto de Infração). Recorrente: ARISTIDES
ALMEIDA GONSALVES ME. Processo 00361- 00002338/2019-33. (Cobrança de Auto de
Infração). Recorrente: ABC CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA. Processo
04017-00013716/2019-49. (Auto de Infração). Recorrente: JOSEILTON DA SILVA
OLIVEIRA. Processo 04017-00007717/2019-54. (Auto de Infração). Recorrente:
CONDOMINIO DO CENTRO EMPRESARIA BRASÍLIA. Processo
00361-00008670/2019-10. (Auto de Infração). Recorrente: JOSEILTON DA SILVA
OLIVEIRA. Processo 04017-00007716/2019-18. (Auto de Infração). Recorrente: CLUBE
SOCIAL DA UNIDADE DE VIZINHANÇA N 1. Processo 04017-00017390/2020-62.(Auto de
Infração). Recorrente: JOÃO DIAS DOS ANJOS. Processo 04017-00008633/2020-71. (Auto
de Infração). Recorrente: LUIZ CALDAS PEREIRA. Processo 04017-00007574/2020-14.
(Cobrança de Auto de Infração). Recorrente: CHARLES DA SILVA FRANCISCO ME.
Processo 00361- 00007916/2018-47. (Auto de Infração). Recorrente: AMARILDO
RODRIGUES RIBEIRO. Processo 00361-00007601/2019-81. (Auto de Infração).
Recorrente: BAR E LANCHONETE ENCONTRO DOS AMIGOS LTDA ME. Processo 04017-
00011113/2019-11. (Auto de Infração). Recorrente: CONDOM NIODO EDIFÍCIO LAKE
VIEW RESORT. Processo 00361-00001614/2019-46. (Auto de Infração). Recorrente:
ORGANIZAÇÃO HOSPITALAR BRASÍLIA. Processo 04017-00009828/2019-03. (Auto de
Infração). Recorrente: REDENÇÃO ALIMENTOS EIRELI – EPP. Processo 04017-
00008446/2019-54. (Cobrança de Auto de Infração). Recorrente: LABORATÓRIO SABIN
DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. Processo 04017-00016951/2020-14. (Auto de Infração).
Recorrente: CASA LOTÉRICA ENCONTRO COM A SORTE LTDA. Processo
04017-00008042/2020-02. (Auto de Infração). Recorrente: BOA TERRA COMERCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Processo 04017- 00003759/2020-50. (Auto de
Infração). Recorrente: WESLEY NOVAIS DA SILVA. Processo 04017-00003993/2019-43.
(Auto de Infração). Recorrente: VILA 202 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo
04017-00012284/2019-59. (Auto de Infração). Relatora: ANA ILSA DIAS DE LUCENA.
Recorrente: MJ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES S.A. Processo
04017-00011488/2019-72. (Auto de Notificação). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO E



DA QI 01. Processo 04017-00000582/2019- 04. (Auto de Notificação). Recorrente: MJ
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES S/A. Processo 04017-00008795/2019-76. (Auto de
Notificação). Recorrente: MARIA BESERRA DE LIMA. Processo 04017-00007681/2019-17.
(Auto de Embargo). Recorrente: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SAINT PATRICK DA SQN
309 BLOCO A. Processo 00361-00057043/2017-32. (Auto de Notificação). Recorrente:
VANDERLIA BEZERRA DO VALE. Processo 00361-00002829/2018-01. (Auto de Embargo).
Recorrente: CONDOMÍNIO BURITI. Processo 04017-00005650/2019-13. (Auto de
Notificação). Recorrente: VICENTE RANGEL PEITUDO. Processo 04017-
00012036/2019-16. (Auto de Embargo). Recorrente: SALUSTIANO OLIVEIRA DE SOUSA.
Processo 04017-00004234/2019-06. (Auto de Notificação). Recorrente: CONDOMÍNIO
SANCY RESIDENCIAL. Processo 00361-00009451/2019-40. (Auto de Notificação).
Recorrente: ASHABERE-ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E BENEFICENTE DO RECANTO
DAS EMAS. Processo 00361-00004060/2019-39. (Auto de Embargo). Recorrente:
RAIMUNDA AGUIAR SÁ. Processo 04017-00014067/2020- 37. (Auto de Infração).
Recorrente: DIEGO DE OLIVEIRA CIPRIANO. Processo 04017- 00011271/2020-04. (Auto
de Infração). Recorrente: VERA LÚCIA DE ARAUJO BRIEL. Processo
04017-00014190/2020-58. (Auto de Infração). Recorrente: RICARDO AUGUSTO MORENO
DE FREITAS. Processo 04017-00016570/2020-27. (Auto de Infração). Recorrente:
CONDOMÍNIO ILHAS MAURÍCIO. Processo 04017- 00004196/2020-17. (Auto de Infração).
Recorrente: SIQUEIRA CONSTRUTORA EIRELI. Processo 04017-00009149/2020-60.
(Auto de Infração). Recorrente: NEWTON RODRIGUES GUIMARÃES. Processo
04017-00017689/2020-17. (Auto de Infração). Recorrente: KR PRESTADORA DE SERVIÇO
EIRELI. Processo 04017-00025149/2020- 15. (Auto de Infração). Recorrente: MANOEL DA
SILVA RODRIGUES. Processo 04017-00011193/2020-30. (Auto de Infração). Recorrente:
CAPITAL AUTOMAÇÃO LTDA. Processo: 04017-00015588/2020-10. (Auto de Infração).


